
~ 
_____,,,--..... 
GAL BALDO 
LESSINIA 
AGENZIA 0 1 SVILUPPO 

Gruppo di Azione Locale BALDO - LESSINIA 

Via Giulio Camuzzoni, 8 - 37038 Soave (VR) 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
DELIBERAZIONE N. 63 DEL 15.11.2024 

OGGETTO INTERREG VI-B IPA Adriatic lonian - IPA ADRION - Cooperation Programme 2021-2027. 1st Call for 
proposals for Priority Axes 1, 2 and 3. Progetto "PROMONT-Protection and RegeneratiOn of 
MOuNTains". Delibera a contrarre e affidamento diretto per il servizio di catering CUP: 
E27F24000020007 CIG: B4572ED3DF 

In data 15.11 .2024 alle ore 18:00 presso la sede del GAL Baldo-Lessinia, e on line tramite piattaforma TEAMS, si è riunito 
il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

Cognome Nome Carica Ente rappresentato 
Componente (gruppo Presente Assente 

di interesse) 

Anselmi Ermanno Presidente Coldiretti Verona 
Privata/Parti economiche X 

sociali (Primario) 

Boscolo Sariga Luigi Consigliere Confcommercio Verona 
Privata/Parti economiche X 

sociali (Terziario) 

Campostrini Consigliere 
Comune di Sant'Anna 

Pubblica (pubblico) X 
Raffaello d'Alfaedo 

Castellani Fabio Consigliere Confesercenti Verona 
Privata/Parti economiche X sociali (Terziario) 

Consigliere 
Cassa Rurale Vallagarina Privata/Parti economiche 

X Melotti Claudio BCC sociali (Terziario) 

Pazzocco Dennis Consigliere Comune di Roverè Veronese Pubblica (pubblico) X 

Rossi Paolo Vicepresidente Consorzio BIM Adige Pubblica (pubblico) X 

Sandri Alberto Consigliere 
ANCE Verona Costruttori Privata/Parti economiche 

X Elidi sociali (Terziario) 

Storti Ercole Consigliere 
Comune di San Giovanni 

Pubblica (pubblico) X llarione 

Presenti n. 8, Assenti n. 1 
Assume la presidenza il dott. Ermanno Anselmi che constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta 
e passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. Assiste alla seduta, e ne cura la verbalizzazione, il Segretario 
dott.ssa Elisabetta Brisighella 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso 

- che con deliberazione n. 12 del 13 marzo 2024 il Consiglio di Amministrazione ha ratificato l'adesione, in qualità di 
Partner (Partner-PP02), al progetto "PROMONT- Protection and RegeneratiOn of MOuNTains" a valere sul primo 
bando del Programma INTERREG IPA ADRION 2021-2027 awenuta con firma del Presidente della "Project Partner 
Declaration"; 

- che con prot. n. 114 del 18 marzo 2024, è stata comunicata al GAL Baldo-Lessinia la finanziabilità del progetto 
PROMONT ed è stato inoltre comunicato l'awio del processo di negoziazione finalizzato alla stipula del "Subsidy 
Contract" e dell'Accordo di Partenariato; 

- che con prot. n. 281 del data 25 luglio 2024, a seguito della stipula del "Subsidy Contract", da parte del Capofila/LEAD 
Partner, il Coordinatore della Funzione contabile del Programma INTERREG IPA ADRION 2021-2027 ha trasmesso 

919/2024 



il CUP strumento cardine per il sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici atto a garantire la tracciabilità dei 
flussi finanziari e la validità degli atti amministrativi che dispongono il finanziamento pubblico; 

- che con nota prot. n. 302 del 28 agosto 2024 il Gruppo di Azione Locale Pieriki Anaptixiaki SA-O.LA.ha trasmesso 
al GAL l'Accordo di partenariato tra il Lead Partner e il Partner di Progetto in cui sono dettagliate le disposizioni che 
regolano i rapporti tra il LP e tutti i Partner impegnandosi a rispettare pienamente il presente accordo e ad attuare 
congiuntamente il progetto approvato con l'obiettivo di raggiungere gli obiettivi pianificati e realizzare i risultati proposti; 

- che con deliberazione n. 47 del 28.08.2024 il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato il Presidente alla stipula 
l'Accordo di partenariato tra il Lead Partner e il Partner di Progetto e confermato il quadro economico complessivo per 
il GAL Baldo-Lessinia è di euro 236.955,00 euro di cui 201 .411,75 euro finanziati dal programma INTERREG IPA 
ADRION 2021-2027 e 35.543,25 euro di cofinanziamento nazionale pubblico a carico del Fondo di rotazione di cui 
alla legge n. 183/1987; 

- che il progetto prevede la realizzazione di un Kick-off meeting, prima riunione di awio progetto, nel territorio italiano 
del GAL Baldo-Lessinia; 

- che il Partner Associato è il Comune di Ferrara di Monte Baldo e l'area pilota su cui verranno realizzate le azioni 
progettuali è proprio il territorio del Comune montano veronese; 

- che in accordo con i partner di progetto si è stabilito di awiare i lavori nelle giornate di mercoledì 20, giovedì 21 e 
venerdì 22 novembre 2024; 

Precisato 

- che i partner greci, sloveni, albanesi, bosniaci, montenegrini e croati saranno ospitati a Ferrara di Monte Baldo 
ciascuna delle giornate di lavoro; 

Dato atto 

- che è emersa la necessità di dotarsi di un servizio di catering per il pranzo di tutti i partner di progetto presenti al 
meeting giovedì 21 novembre 2024, giorno in cui verrà effettuata la visita al Parco naturalistico Scientifico di Novezzina 
con il suo Orto Botanico e il Museo della Biodiversità; 

Richiamati 
- il d.lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 g iugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici" entrato in vigore il 1.07.2023, che al Titolo I fissa i principi per 
l'aggiudicazione e l'esecuzione degli appalti; 

- l'articolo 17, comma 1 del d.lgs 36/2023, in quale stabilisce che prima dell'awio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l'articolo 17 comma 2 del d.lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- il Regolamento del GAL "Regolamento per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria" approvato con deliberazione n. 44 del 25.10.2023, che, all'articolo 3 lettera a), 
prevede che per l'acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000,00 si possa procedere tramite 
affidamento diretto; 

- l'articolo 21, commi 1 e 2, del d.lgs 36/2023 secondo cui le attività inerenti al ciclo di vita digitale dei contratti pubblici 
articolato in programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione, sono gestite, nel rispetto delle 
disposizioni del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il codice dell'amministrazione digitale, attraverso 
piattaforme e servizi digitali fra loro interoperabili; 

Dato atto 

- che il GAL Baldo-Lessinia è registrato, e abilitato, come Stazione Appaltante per l'utilizzo degli strumenti di acquisto e 
di negoziazione del Programma di razionalizzazione degli acquisti della Pubblica Amministrazione attraverso il portale 
operativo www.acguistiinretepa.it; 

920/2024 



Precisato 

- che l'art. 52 del d.lgs 36/2023 prevede che nelle procedure di affidamento di importo inferiore a euro 40.000,00 gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 

e di qualificazione richiesti e che il Regolamento GAL "Regolamento per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria" all'articolo 7 ha individuato le modalità con cui 

effettuare i controlli e le verifica sulle dichiarazioni acquisite di cui agli articoli agli artt. da 94 a 98 del d.lgs 36/2023; 

- che tale affidamento awiene nel rispetto del principio di rotazione di cui all'art. 49 del d.lgs 36/2023 e dell'art. 4 del 

Regolamento GAL "Regolamento per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria"; 

- che, nel rispetto dell'art. 58, il servizio non è suddivisibile in lotti trattandosi di prestazione unica e unitaria; 

Dato atto 

- che è stata effettuata una indagine di mercato in modo da individuare la struttura che fosse logisticamente accessibile 

e che non richiedesse tempi lunghi di spostamento al fine di poter rispettare le tempistiche definite nella 

Agenda/programma del Kick-off meeting; 

Evidenziato 

- che nel periodo autunnale molte strutture ricettive, che si trovano nell'area interessata, sono chiuse e che il Ristorante 

Chalet Novezza di Castelletti Teresa Emanuela Località Novezzina, 1, 37020 Ferrara di Monte Baldo (VR) PIVA e CF 

03581050238 ha fornito il preventivo prot. n. 474 del 12.11 .2024; 

Precisato 

- che per l'affidamento del servizio catering sono state riscontrate difficoltà di ricorso a MEPA e che si è proceduto 

utilizzando la piattaforma PCP messa a disposizione da ANAC; 

Preso atto 

- del Comunicato del Presidente ANAC del 10.01 .2024 che ha previsto una modalità supplettiva per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a euro 5.000,00 che può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD; 

- del Comunicato del Presidente ANAC del 28.06.2024 che ha confermato e prorogato fino al 31 dicembre 2024 la 

possibilità di utilizzare l'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell'Autorità per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a euro 5.000,00 in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, al fine di consentire 

l'assolvimento delle funzioni ad essa demandate; 

- che allegata all'offerta sono stati trasmessi tutti i documenti previsti: dichiarazione sul possesso dei requisiti, sulla 

tracciabilità, sul conflitto di interessi e che tutti i documenti sono correttamente firmati ; 

Ritenuto 

- che l'offerta economica è congrua rispetto alle attività che si andranno a realizzare; 

- che l'offerta economica presentata Chalet Novezza di Castelletti Teresa Emanuela Località Novezzina, 1, 37020 

Ferrara di Monte Baldo (VR) PIVA e CF 03581050238 di 960,00 euro omnicomprensivo per il servizio di catering per 

il pranzo di tutti i partner di progetto presenti al meeting di giovedì 21 novembre 2024; 

- pertanto, affidare a Chalet Novezza di Castelletti Teresa Emanuela Località Novezzina, 1, 37020 Ferrara di Monte 

Baldo (VR) PIVA e CF 03581050238 il servizio di catering per il pranzo di tutti i partner di progetto presenti al meeting 

di giovedì 21 novembre 2024 per un importo di euro 960,00 omnicomprenisivi; 

Evidenziato 

- che per Chalet Novezza di Castelletti Teresa Emanuela Località Novezzina, 1, 37020 Ferrara di Monte Baldo (VR) 

PIVA e CF 03581050238 è stato acquisito il DURC protocollo INPS_ 43902458; 

- che è stato acquisito il CIG B4572ED3DF; 

Visti 

921/2024 



- il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

- il Regolamento (UE) n. 2021/1059 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante disposizioni 
specifiche per l'obiettivo "Cooperazione territoriale europea" (lnterreg); 

- il Programma di Cooperazione transnazionale europea lnterreg VI-B IPA Adriatic lonian (lnterreg IPA ADRION 2021-
2027), codice CCI 2021TC16IPTN001 approvato con Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022) 
8953 final del 30 novembre 2022; 

- la Decisione C(2022) 109 della Commissione Europea del 17 gennaio 2022, coinvolge quattro Stati membri dell'Unione 
Europea owero l'Italia (con la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, le Regioni Veneto, Lombardia, Emilia
Romagna, Marche, Umbria, Abruzzo, Molise, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia e le due province autonome di Trento 
e Bolzano) la Croazia, la Grecia e la Slovenia, cinque Paesi candidati all'ingresso nell'Unione Europea ovvero Albania, 
Bosnia ed Erzegovina, Montenegro, Macedonia del Nord e Serbia, e un Paese terzo, San Marino; 

- la Decisione C(2022)8953 final della Commissione europea del 30 novembre 2022 che approva Programma di 
cooperazione transnazionale europea lnterreg VI-B IPA Adriatic lonian (lnterreg IPA ADRION 2021-2027) nell'ambito 
dell'obiettivo "Cooperazione territoriale europea" (lnterreg) per il periodo 2021-2027; 

- l'lmplementation Manual dell'IPA ADRION 1 st call for Proposal Version 1 - October 2024; 

- i Regolamenti nazionali in materia di concorrenza, aiuti di Stato e appalti pubblici e loro modifiche; 

- il decreto legislativo 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

- la delibera ANAC n. 264 del 20.06.2023 come modificata e integrata con delibera n. 601 del 19.12.2023 e la delibera 
ANAC n. 582 del 13.12.2023; 

Richiamata 

- l'attenzione dei presenti sull'obbligo del rispetto del principio di non conflitto d'interessi, con riferimento all'oggetto della 
deliberazione da adottare e sentita la dichiarazione degli stessi sull'insussistenza di conflitto d'interessi in merito alla 
deliberazione in oggetto, come previsto dalla deliberazione n. 26 assunta dal Consiglio di Amministrazione del GAL 
nella seduta del 25.05.2023; 

Rilevato 

- che il Consigliere Paolo Rossi evitare l'insorgere di potenziali situazioni di conflitto di interesse personali, professionali 
o economici ha espresso l'intenzione di astenersi dalla discussione e dalla votazione dalla deliberazione in oggetto, 
come previsto dalla deliberazione n. 26 assunta dal Consiglio di Amministrazione del GAL nella seduta del 25.05.2023; 

- l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi da parte della Direttrice Elisabetta Brisighella, ai sensi dell'art. 16 
del d.lgs 36/2023 e del par. 7.2 del Regolamento approvato con deliberazione n. 26 assunta dal Consiglio di 
Amministrazione del GAL nella seduta del 25.05.2023; 

Accertato 

- che nessun singolo gruppo di interesse controlla il processo decisionale; 

Con voti favorevoli e unanimi 

DELIBERA 

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di affidare al RUP, individuato nella Direttrice Elisabetta Brisighella, la quale dichiara che non sussiste conflitto di 
interesse, neppure potenziale, l'incarico di monitorare la fase procedurale, di affidamento dell'incarico e di esecuzione 
dello stesso. 

3. Di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs 36/2023 e dell'art. 5 del "Regolamento per l'affidamento 
dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria" approvato con 
deliberazione n. 44 del 25.10.2023, a Chalet Novezza di Castelletti Teresa Emanuela Località Novezzina, 1, 37020 

922/2024 



Ferrara di Monte Baldo (VR) PIVA e CF 03581050238 il servizio di catering per il pranzo di tutti i partner di progetto 
presenti al meeting di giovedì 21 novembre 2024. 

4. Di dare atto che è stata acquisita la certificazione di regolarità degli adempimenti di versamento dei contributi e 
acquisite le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli articoli da 94 a 98 del d. lgs 36/2023. 

5. Di dare atto che per il presente affidamento sono stati acquisiti il CIG: B4572ED3DF e CUP: E27F24000020007. 

6. Di impegnare e dare atto che alla spesa conseguente di euro di euro 960,00 totale omnicomprensivo verrà fatto 
fronte con i fondi derivanti a questo GAL, relativi Progetto "PROMONT-Protection and RegeneratiOn of MOuNTains" 
finanziato dal programma INTERREG VI-B IPA Adriatic lonian - IPA ADRION - Cooperation Programme 2021-2027. 
1 st Call tor proposals tor Priority Axes 1, 2 and 3. 

7. Di dare atto che il Consigliere Paolo Rossi per evitare l'insorgere di potenziali situazioni di conflitto di interesse 
personali, professionali o economici ha espresso l'intenzione di astenersi dalla discussione e dalla votazione dalla 
deliberazione in oggetto. 

8. Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi previsti in materia di conflitto 
di interessi e trasparenza dei processi decisionali. 

9. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nella sezione "Provvedimenti del Consiglio di 
Amministrazione" pagina Amministrazione Trasparente sul sito web www.baldolessinia.it. 

Così deliberato in data 15 nov 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

lo sottoscritto Segretario certifico che copia del presente verbale viene pubblicato in data 1qt ¼~ nella pagina 
Amministrazione Trasparente del sito web www.b sinia.it 

923/2024 


